ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Rua Floriano Peixoto, nº 222, São Pedro do Sul/RS, CEP 97.400-000
Telefone: (55) 3276-6100 – Site: www.saopedrodosul.rs.gov.br

Página 1 de 3

EDITAL Nº 02/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pela sua Prefeita
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2023, regido pelo Edital n°
01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, torna público presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o item 2.3 do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para alterar os requisitos
mínimos dos cargos de Professor de Ensino Fundamental Anos Finais - Professor de Educação Física e
Professor de Educação Infantil/Anos Iniciais, passando a ser como consta a seguir com as devidas
alterações e não como constou:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos exigidos
para o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico*

(janeiro/2023)

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

17

Professor de
Ensino

Fundamental
Anos Finais -
Professor de

Educação Física

02

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso superior em licenciatura
plena, específico para Educação
Física ou formação superior em
área correspondente e formação
pedagógica, nos termos do artigo
63 da Lei nº 9.394/96;
c) Registro no Conselho Regional
de Educação Física, conforme Lei
Federal n° 9.696/1998.

24h R$ 2.652,36

18

Professor de
Educação

Infantil/Anos
Iniciais

20

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso superior em Licenciatura
Plena, específico para a Educação
Infantil e Anos Iniciais.

24h R$ 2.652,36

1.2. Retifica-se o item 3.1 do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para alterar datas face à
necessidade de previsão de 5 (cinco) dias úteis para todas as fases recursais e ao presente Edital de
Retificação, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações e não como constou:

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Período de inscrições pela internet, através do site:
www.legalleconcursos.com.br, até 18h

22/02 a 24/03/2023

Último dia para entrega do laudo médico dos candidatos inscritos para as
cotas das pessoas com necessidades especiais e condições especiais
para o dia de prova

24/03/2023

Último dia para efetuar o pagamento do boleto bancário 27/03/2023

Edital de Homologação das Inscrições - lista preliminar de inscritos,
reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova

31/03/2023

Período de recursos - homologação das inscrições 31/03 a 06/04/2023

Período de solicitação de vistas do Cartão-Resposta 05 a 11/05/2023

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 09 a 15/05/2023

Período de vistas do Formulário Eletrônico de Títulos e de solicitação de
vistas do Parecer de Avaliação da Prova Prática

23 a 29/05/2023

Período de recursos - Notas Preliminares das Provas Prática e de Títulos 24 a 30/05/2023

Publicação das Notas Oficiais das Provas Prática e de Títulos 31/05/2023

Homologação dos Resultados Finais 31/05/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Rua Floriano Peixoto, nº 222, São Pedro do Sul/RS, CEP 97.400-000
Telefone: (55) 3276-6100 – Site: www.saopedrodosul.rs.gov.br

Página 2 de 3

1.3. Retifica-se o item 4.12 do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para prever a possibilidade de
mais de uma inscrição por candidato, observando os turnos de prova pré-definidos, passando a ser como
consta a seguir com as devidas alterações e não como constou:

4.12. O candidato poderá inscrever-se para até 02 (dois) cargos, desde que observados os turnos
de prova, não sendo possível realizar prova para dois cargos previstos para o mesmo turno:

4.12.1. Cargos com Prova Teórico-Objetiva realizada no TURNO DA MANHÃ: Agente
Administrativo, Agente Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental, Arquiteto, Assistente Social,
Contador, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal Ambiental, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico
I, Médico Pediatra, Médico Psiquiatra, Odontólogo, Professor de Ensino Fundamental Anos Finais
(Artes, Ciências, Educação Física, Educação Infantil/Anos Iniciais, Educação Especial, Ensino
Religioso, Geografia, História, Inglês, Língua Portuguesa, Matemática), Psicólogo, Terapeuta
Ocupacional, Veterinário,

4.12.2. Cargos com Prova Teórico-Objetiva realizada no TURNO DA TARDE: Agente Comunitário
de Saúde, Agente de Combate a Endemias, Agente Redutor de Danos à Saúde, Auxiliar de Agente
Administrativo, Auxiliar de Consultório Dentário, Eletricista, Locutor de Rádio, Mecânico, Monitor,
Motorista, Operador de Máquinas, Operador de Mesa, Operário, Pedreiro, Técnico em
Contabilidade, Técnico em Informática.

1.4. Retifica-se o Anexo I do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para constar corretamente as
atribuições do cargo de Odontólogo, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações e não
como constou:

ODONTÓLOGO
Descrição Sintética: prestar atendimento odontológico individual ou em grupo em consultórios, Unidade
Móvel Médico-Odontológica, Escolas e demais unidades de saúde do Município.
Descrição Analítica: realização de exames odontológicos, extrações dentárias, restaurações, drenagens,
remoção de tártaro, aplicação de flúor, polimento, curativos odontológicos, pequenas cirurgias,
acompanhamento odontológico a grupos, orientações profiláticas, aplicação de cariostátrio, curetagem
gengival, tratamento endodêntrio, odontologia cirúrgica, dentre outras que possam ser aplicadas.

1.5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, as
quais são ratificadas.

2. RESTITUIÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO
2.1. Os candidatos inscritos e que realizaram pagamento da taxa de inscrição para os cargos de Professor
de Ensino Fundamental Anos Finais - Professor de Educação Física e Professor de Educação Infantil/Anos
Iniciais, e não se adequarem aos requisitos de cargo retificados por este Edital, podem solicitar a restituição
da taxa de inscrição através do preenchimento do Anexo Único deste Edital, e encaminhamento ao e-mail
adm@saopedrodosul.org, até o dia 10 de abril de 2023, juntamente com o boleto bancário e o comprovante
de pagamento.

2.2. As solicitações recepcionadas dentro do período citado no item anterior serão analisadas pelo Município
e em caso de aprovação, a restituição poderá se dar em até 30 (trinta) dias após o término do período citado
no item anterior.

São Pedro do Sul/RS, 10 de março de 2023.

Ziania Maria Bolzan,
Prefeita Municipal de São Pedro do Sul/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Rua Floriano Peixoto, nº 222, São Pedro do Sul/RS, CEP 97.400-000
Telefone: (55) 3276-6100 – Site: www.saopedrodosul.rs.gov.br

Página 3 de 3

Anexo Único – Formulário de Restituição da Taxa de Inscrição

IDENTIFICAÇÃO

Nome do candidato: ______________________________________________________________________

Nº da inscrição: ________________ CPF: __________________ Data de Nascimento: ____/____/________

DADOS PARA RESTITUIÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Banco: ____________________________________________________ Código do Banco: _____________

Agência: _____________________________ Município da Agência: _______________________________

Conta: ___________________________________ Tipo de Conta: ( ) Conta Poupança  ( ) Conta Corrente

Titular da conta informada acima: ___________________________________________________________

CPF do titular*: __________________________________________________________________________

(O titular deve ser o próprio candidato).

Solicito, através deste Requerimento, o ressarcimento do valor da taxa de inscrição para o cargo

de (   ) Professor de Ensino Fundamental Anos Finais - Professor de Educação Física / (   ) Professor

de Educação Infantil/Anos Iniciais do Concurso Público n° 01/2023, do Município de São Pedro do Sul/RS,

no valor constante no Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, face às retificações promovidas para o

referido cargo, conforme Edital n° 02/2023, de 10 de março de 2022.

___________________________________

(Assinatura do candidato)